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 UBND XÃ MƯỜNG TOONG
 TRƯỜNG PT DTBT THCS

HUỔI LẾCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 214/KH- THCS Mường Toong, ngày 10 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi KHKT cấp trường năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDDT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ 
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường Trung học cơ sở, trung 
học phổ thông và trung học phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư của Bộ GDĐT: số 06/2024/TT-BGDĐT ngày 10/4/2024 về 
việc ban hành Quy chế Cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành 
cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông; số 24/2025/TT-BGDĐT 
ngày 28/11/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế Cuộc thi nghiên cứu 
khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học 
phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 06/2024/TT-BGDĐT ngày 10/4/2024

Căn cứ kế hoạch số 64/KH – THCS ngày 28 tháng 8 năm 2025 kế hoạch 
giáo dục năm học 2025-2026 của trường PTDT Bán trú THCS Huổi Lếch;

Hiệu trưởng trường PTDTBT THCS Huổi Lếch xây dựng kế hoạch tổ chức 
Cuộc thi KHKT cấp trường năm học 2025 - 2026 cụ thể như  sau:

I. Mục đích
Khuyến khích học sinh tham gia nghiên cứu khoa học, vận dụng kiến thức 

để giải quyết những vấn đề của thực tiễn đời sống; tạo cơ hội để học sinh giới thiệu 
kết quả nghiên cứu khoa học; 

Chuẩn bị cho học sinh tác phong nghiên cứu khoa học, năng lực nghề nghiệp 
và tiềm năng khởi nghiệp, góp phần thực hiện giáo dục hướng nghiệp và định 
hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thộng.

Gắn hoạt động nghiên cứu khoa học của học sinh với việc đổi mới phương 
pháp, hình thức tổ chức dạy học, đổi mới phương pháp, hình thức đánh giá kết quả 
học tập của học sinh, góp phần phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.

Khuyến khích các cơ sở giáo dục đại học, cơ sở nghiên cứu, các tổ chức và 
cá nhân tham gia hỗ trợ hoạt động nghiên cứu khoa học của học sinh trung học.

II. Đối tượng, lĩnh vực, nội dung và người bảo trợ, hướng dẫn
1.Đối tượng dự thi
Hoc sinh đang học lớp 8, 9 có kết quả học tập (hoặc học lực) và rèn luyện 

(hoặc hạnh kiểm) năm học 2024 - 2025 đạt từ mức Khá trở lên và tự nguyện tham 
gia cuộc thi.

2. Nội dung thi
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Nội dung thi là kết quả nghiên cứu của các dự án, đề tài, công trình nghiên 
cứu khoa học, kĩ thuật (sau đây gọi chung là dự án) thuộc các lĩnh vực của Cuộc 
thi quy định tại Phụ lục I, Thông tư số 32/2017/TT-BGDĐT ngày 19/12/2017 sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Quy chế thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật cấp quốc 
gia học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư 
số 38/2012/TT-BGDĐT ngày 02/11/2012 của Bộ trưởng Bộ GDĐT. Dự án có thể 
của 01 học sinh (gọi là dự án cá nhân) hoặc của 02 học sinh trong cùng một đơn vị 
dự thi (gọi là dự án tập thể). Mỗi học sinh chỉ được tham gia 01 dự án dự thi.

3. Yêu cầu đối với dự án dự thi
Bảo đảm tính trung thực trong nghiên cứu khoa học; không gian lận, sao 

chép trái phép, giả mạo; không sử dụng hay trình bày nội dung, kết quả nghiên cứu 
của người khác.

Thời gian nghiên cứu của dự án dự thi không quá 12 tháng liên tục và trong 
khoảng từ tháng 01 năm 2024 đến ngày 30/10/2025.

Các dự án tập thể không được phép đổi các thành viên khi đã bắt đầu thực 
hiện dự án.

Những dự án nghiên cứu có liên quan đến các mầm bệnh, hóa chất độc hại 
hoặc các chất ảnh hưởng đến môi trường không được tham gia Cuộc thi.

Dự án phải đảm bảo yêu cầu về trưng bày theo quy định của ban tổ chức 
Cuộc thi. Không trưng bày những vật không được phép trưng bày tại Cuộc thi 
(Phụ lục II, Thông tư số 38/2012/TT-BGDĐT).

Dự án tham gia dự thi phải được cơ sở giáo dục trung học nơi học sinh đang 
học phê duyệt, đánh giá và được đơn vị dự thi tổ chức lựa chọn theo quy định .

4. Giáo viên hướng dẫn nghiên cứu
Mỗi dự án dự thi có 01 giáo viên hướng dẫn nghiên. Giáo viên hướng dẫn 

nghiên cứu có năng lực chuyên môn phù hợp với lĩnh vực nghiên cứu của dự án dự 
thi, một giáo viên được hướng dẫn nghiên cứu tối đa 02 dự án khoa học kỹ thuật 
của học sinh trong cùng thời gian. Ngoài giáo viên hướng dẫn nghiên cứu, dự án 
dự thi có thể có thêm người hướng dẫn khoa học là các nhà khoa học chuyên 
ngành thuộc các trường đại học, viện nghiên cứu, cơ sở khoa học công nghệ.

III. Tổ chức thực hiện
1. Trưng bầy sản phẩm
Trưng bày các dự án dưới hình thức Poster và sản phẩm (chú ý: sản phẩm 

không được phép trưng bày theo quy định tại phụ lục II Quy chế của Cuộc thi ban 
hành kèm theo Thông tư số 38/2012/TT-BGDĐT ngày 02/11/2012 của Bộ Giáo 
dục và Đào tạo).

Poster có khung (kích thước: tấm to rộng 120 cm, cao 160 cm, 02 tấm nhỏ 
rộng 60 cm, cao 120 cm).

2. Đánh giá dự án dự thi
Tiêu chí đánh giá dự án dự thi quy định tại Thông tư 38/2012/TT-BGDĐT 
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ngày 02/11/2012 và Thong tư 32/2017/TT-BGDĐT ngày 19/12/2017 của Bộ 
GDĐT. Trong quá trình chấm thi, các tiêu chí nói trên được cụ thể hóa thành các 
chỉ báo để đánh giá dựa trên quá trình nghiên cứu của học sinh và chỉ cho điểm sau 
khi đã xem xét, đối chiếu với các minh chứng khoa học về quá trình nghiên cứu 
được thể hiện trong hồ sơ đăng kí dự thi và sổ tay nghiên cứu khoa học của học 
sinh.

2.1 Chấm thẩm định dự án dự thi
Hội đồng chấm thẩm định dự án dự thi chấm thẩm định quá trình nghiên cứu 

của học sinh thông qua hồ sơ dự thi bảo đảm theo yêu cầu quy định tại Điều 4, 
Điều 5 và Điều 13 Thông tư 38/2012/TT-BGDĐT và Thông tư 32/2017/TT-
BGDĐT. Trường hợp hồ sơ dự án dự thi không đáp ứng yêu cầu hoặc vi phạm quy 
chế thi sẽ không được dự thi và được xử lý theo quy định.

2. 2 Quy trình chấm thi
a) Chấm thi theo từng lĩnh vực
Mỗi dự án được đánh giá qua 02 phần thi độc lập theo quy định tại Thông tư 

38/2012/TT-BGDĐT và Thông tư 32/2017/TT-BGDĐT:
Đánh giá thông qua hồ sơ dự án dự thi.
Đánh giá thông qua gian trưng bày (poster) và trả lời phỏng vấn trực tiếp.
Điểm của dự án là trung bình cộng điểm của các thành viên tổ giám khảo; 

trường hợp điểm của thành viên tổ giám khảo lệch 20% so với điểm trung bình 
cộng của tổ giám khảo thì loại bỏ điểm đó và tính lại điểm trung bình của các 
thành viên còn lại.

IV. Hồ sơ dự thi
1. Số dự án đăng ký dự thi và hồ sơ dự thi
Bản đăng ký dự thi (theo Phụ lục 1): Mỗi đơn vị dư thi lập 01 bản đăng ký 

dự thi (có chữ ký của thủ trưởng đơn vị dự thi và đóng dấu). Danh sách các dự án 
dự thi gửi bản Excel (theo mẫu, không thay đổi mẫu đăng ký, ngày tháng năm sinh 
của học sinh ghi dấu chấm ví dụ 23.3.2006).

Báo cáo kết quả nghiên cứu của các dự án dự thi:
Tờ khai dành cho học sinh: khai đủ thông tin theo quy định, trong đó ghi rõ 

ngày tiến hành các thí nghiệm/thu thập số liệu khớp với nhật kí nghiên cứu của học 
sinh; liệt kê đầy đủ các địa điểm tiến hành nghiên cứu ngoài nhà trường; ngày kí 
sau thời điểm hoàn thành nghiên cứu và trước cuộc thi của đơn vị; kèm theo kế 
hoạch nghiên cứu (theo hướng dân tại Phụ lục II).

Phiếu phê duyệt dự án: dành cho từng học sinh dự thi, ngày kí xác nhận của 
Hiệu trưởng trường phổ thông nơi học sinh học trước thời điểm bắt đầu nghiên 
cứu. 

Phiếu xác nhận của cơ quan nghiên cứu (nếu có): Trường hợp dự án có nội 
dung nghiên cứu được thực hiện tại cơ quan nghiên cứu như cơ sở giáo dục đại 
học, viện nghiên cứu, cơ sở khoa học công nghệ phải có xác nhận của cơ quan 
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nghiên cứu đó. Cơ quan nghiên cứu lưu hồ sơ, nhật kí nghiên cứu của học sinh. 
Thời gian xác nhận của cơ quan nghiên cứu phải sau khi học sinh đã hoàn thành 
nội dung được thực hiện tại có quan nghiên cứu.

Báo cáo kết quả nghiên cứu không quá 15 trang (kế cả bìa, phụ lục, tài liệu 
tham khảo) khổ A4, đặt lề như sau: lề trái 3cm, lề phải 2cm, lề trên 2cm, lề dưới 
2cm; cách dòng đơn, kiểu chữ Times New Roman, cỡ chữ 14 (không ghi thông tin 
của đơn vị dự thi và thí sinh dự thi).

V. Thời gian địa điểm
1. Thời gian
Ngày 24/11/2025 
2. Địa điểm
Tại trường PTDTBT THCS Huổi Lếch
VI. Kinh phí
Nguồn kinh phí thực hiện trong dự toán ngân sách sự nghiệp giáo dục được 

giao năm 2025 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp trường năm 

học 2025 - 2026. ./. 
Nơi nhận:
- Phòng VH – XH (b/c)
- Như trên (thực hiện);
-  P.HT (theo dõi);
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Vi Văn Lương
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